
Pag. n.  1    Delibera  n. 85             del 12/04/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 85  del  12/04/2023 
 

 
Oggetto:  Integrazione Delibera n. 33 del 17.02.2023, ad oggetto “Nomina degli Agenti Contabili  e del 
Responsabile del procedimento per l’anno 2022 – integrazione Deliberazione n.120 del 13/06/2022” 
 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa 
  
 

     

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore        Giulia Dainelli 

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   12/04/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     12/04/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      12/04/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n. 85             del 12/04/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamati:  

- il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità di Stato, nonché, in particolare, l’art. 74 e il relativo regolamento di esecuzione, approvato 
con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

- il Testo Unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 1934 n. 1214;  
- la sentenza della Corte costituzionale n. 114 del 21 maggio 1975, la quale rileva che “è principio generale 

del nostro ordinamento che il pubblico denaro proveniente dalla generalità dei contribuenti e destinato al soddisfacimento 
dei pubblici bisogni debba essere assoggettato alla garanzia costituzionale della correttezza della sua gestione, garanzia 
che si attua con lo strumento del rendiconto giudiziale”; 

- il D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 (Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 
2015, n. 124), che introduce nuove disposizioni in materia di giudizio di conto; 

 
Premesso che:  

- la specifica normativa di rango nazionale che disciplina le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale non fa alcun riferimento alla figura dell’agente contabile ed alla conseguente resa del conto 
giudiziale, ma la qualifica di Pubblica Amministrazione riconosciuta ai medesimi rende ad essi 
applicabili i sopra richiamati principi e disposizioni;  

- la Giunta Regione Toscana, con Deliberazione n. 1191 del 30 ottobre 2017 (Approvazione dello schema 
di Regolamento degli Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale), nonché, con successiva deliberazione 
n. 918 del 15 luglio 2019 (Approvazione dello schema di Regolamento degli Agenti Contabili e della resa del Conto 
Giudiziale. Modifiche della DGRT n. 1191 del 30 ottobre 2017), ha elaborato uno schema di regolamento 
e modelli di conto giudiziale comuni alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale;  

- in conformità allo schema di cui alla DGRT n. 1191 del 30 ottobre 2017, l’ISPRO, con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 41 del 16 febbraio 2018, ha approvato un primo Regolamento degli agenti 
contabili e della resa del conto Giudiziale e, a seguito delle modifiche apportate allo schema 
regolamentare con DGRT n. 918 del 15 luglio 2019, l’ISPRO, con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 352 del 24 dicembre 2019, ha approvato l’attuale “Regolamento degli Agenti Contabili e della 
Resa del Conto Giudiziale”; 

 
Considerato che ’agente contabile è  colui che, per contratto o per i compiti di servizio inerenti il rapporto 
di lavoro, ha maneggio di denaro (cd. Agenti Contabili “A denaro”), valori o beni (cd. Agenti Contabili “a materia”) 
di proprietà dell’Ente Pubblico; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n. 85             del 12/04/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ricordato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 33 del 17/02/2023 sono stati nominati i 
seguenti Agenti Contabili: 
• Cassiere Economale – Sig.ra Patrizia Sorghi (Agente contabile “a denaro” - interno), relativamente alla 

gestione della cassa economale centrale;  
• Istituto cassiere – Banca Intesa San Paolo, (Agente contabile “a denaro” – esterno);  
• Direttore Generale Avv. Katia Belvedere, (Agente contabile “a materia” – interno) in merito alla gestione 

delle partecipazioni; 
 
Dato atto che col sopra citato provvedimento sono stati confermati, nei rispettivi ruoli svolti in seno al 
procedimento:  
• la Dott.ssa Cristina Gheri, Direttore della S.S. Programmazione e Gestione delle Risorse Economiche, 

in qualità di Responsabile della Parificazione;  
• la Sig.ra Giulia Dainelli, Collaboratore Amministrativo Professionale, quale Responsabile del 

Procedimento; 
 

Considerato che, causa una restrittiva interpretazione della qualificazione di Agente Contabile a “denaro”, 
con deliberazione n. 120 del 13/06/2022, a seguito della sottoscrizione tra ISPRO e Nexi Payments S.p.A 
del nuovo contratto per la riscossione delle posizione debitorie dell’utenza tramite nuove riscuotitrici 
automatiche abilitate esclusivamente a pagamenti a mezzo Bancomat o Carta di Credito, la nomina 
dell’Agente Contabile Nexi Payments S.p.A è stata revocata a far data dal 01/08/2021, momento di avvio 
delle nuove condizioni contrattuali sopra esposte; 
 
Dato atto che, a seguito di ulteriori approfondimenti e valutazioni, si è ritenuto doveroso ampliare 
l’interpretazione dell’originaria formulazione della richiamata regia normativa, facente esclusivo riferimento 
al termine “denaro”, in maniera da includervi tutti i più moderni strumenti di pagamento digitali, nella 
maturata consapevolezza del fatto che l’esclusione degli stessi renderebbe, altrimenti, vano l’intento del 
legislatore di permettere il controllo sui corretti e puntuali riversamenti nelle casse della Pubblica 
Amministrazione dei valori ad essa corrisposti e momentaneamente detenuti nel possesso dall’Agente 
Contabile; 
 
Ritenuto, dunque,  per quanto evidenziato, che il novero degli Agenti Contabili per l’esercizio 2022, in 
considerazione della rettifica della richiamata deliberazione n. 33 del 17/02/2023, risulta il seguente: 
 

• Cassiere Economale: Sig.ra Patrizia Sorghi  (Agente contabile “a denaro”- interno)  relativamente  alla 
gestione della cassa economale  centrale; 

•  Istituto  cassiere: Banca Intesa San Paolo, (Agente contabile “a denaro”- esterno); 
• Gestore riscuotitrici automatiche: Nexi Payments S.p.A, a  (Agente contabile “a denaro” - esterno) 

relativamente alla gestione incassi  da riscuotitrici automatiche, anche in relazione agli incassi a far data 
dal 01/08/2021; 

• Direttore Generale Avv. Katia Belvedere (Agente contabile “a materia” interno), in merito alla            
gestione delle partecipazioni, 

 
Ritenuto di confermare, nei rispettivi ruoli svolti in seno al procedimento:  
• la Dott.ssa Cristina Gheri, Direttore della S.S. Programmazione e Gestione delle Risorse Economiche, 

in qualità di Responsabile della Parificazione;  
• la Sig.ra Giulia Dainelli, Collaboratore Amministrativo Professionale cat. “D”, quale Responsabile del 

Procedimento; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento; 
 



Pag. n.  4    Delibera  n. 85             del 12/04/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di confermare quali Agenti Contabili dell’ISPRO per l’esercizio 2022, a mente della richiamata 
deliberazione n. 33 del 17/02/2023, le seguenti persone fisiche e giuridiche: 

 

• Cassiere Economale: Sig.ra Patrizia Sorghi  (Agente contabile “a denaro”- interno)  relativamente  
alla gestione della cassa economale  centrale; 

• Istituto  cassiere: Banca Intesa San Paolo, (Agente contabile “a denaro”- esterno); 
• Direttore Generale Avv. Katia Belvedere (Agente contabile “a materia” interno), in merito alla            

gestione delle partecipazioni, 
 

2. Di confermare, altresì, sempre in applicazione della sopra richiamata deliberazione, nei rispettivi 
ruoli svolti in seno al procedimento:  
• la Dott.ssa Cristina Gheri, Direttore della S.S. Programmazione e Gestione delle Risorse 

Economiche, in qualità di Responsabile della Parificazione;  
• la Sig.ra Giulia Dainelli, Collaboratore Amministrativo Professionale, quale Responsabile del 

Procedimento; 
 

3. Di nominare, in funzione della gestione delle casse riscuotitrici automatiche dei pagamenti delle 
posizioni debitorie dell’utenza, ad esso attribuita in forza di specifico accordo contrattuale, Nexi 
Payments S.p.A, quale Agente Contabile “a denaro” esterno, relativamente alla gestione degli incassi  
in questione, a far data dal 01/08/2021 e per l’intero esercizio 2022; 

 
4. Di trasmettere copia del presente atto e del regolamento degli Agenti Contabili ai soggetti 

nominati quali Agenti Contabili ai sensi della presente deliberazione; 
 

5. Di comunicare i dati identificativi degli Agenti Contabili nominati alla sezione giurisdizionale 
della Corte dei Conti per l’anagrafe degli Agenti Contabili, ai sensi dell’art. 138 del D.Lgs 26 
agosto 2016 n. 174; 

 
6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005m, contemporameamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto; 

 
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, onde garantire il 

rispetto della tempistica che disciplina il procedimento della resa del conto giudiziale; 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
  

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
 



Pag. n.  5    Delibera  n. 85             del 12/04/2023 .  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
Agenti Contabili ISPRO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-12T15:34:05+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-04-12T15:35:09+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-04-12T15:36:23+0200
	KATIA BELVEDERE




